CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer informações sobre implantação de área de estacionamento
ao lado da Escola Professor Fernando Pantaleão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que pelo fato da Rua Teresina Simoni Lencioni ser
utilizada para estacionar os carros de funcionários, vans e carros de pais de
alunos,  o  leito  carroçável  da  via  fica  demasiado  estreito  para  o  tráfego,
comprometendo a segurança viária do trecho.

Considerando  que  o  local  é  uma  área  escolar,  é  de  suma
importância assegurar a travessia segura de alunos, pais e funcionários bem
como garantir a fluidez do trânsito local.

 Considerando que ao lado da EMEF Prof. Fernando Pantaleão há
uma área pública, conforme imagem 1 anexa.

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiado ao
Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe o que
segue:

1) É possível construir na área pública identificada na imagem 1
uma área de estacionamento para carros de funcionários e vans?

2)  Em  caso  negativo  solicitamos  a  informação  sobre  a
possibilidade de rebaixo de guia e implantação de estacionamento em 45º na
área indicada na imagem 2 anexa?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de fevereiro de 2026.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

IMAGENS ANEXAS

IMAGEM 1

IMAGEM 2

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T17:10:23-0300